

Górnoszlązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnoszlązak“ z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnikiem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkakrotnym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

30-go września: Hieronima dokt.

Wschód słońca:

godz. 6 minut 0

Zachód słońca:

godz. 5 minut 39

Imiona słowiańskie:

30-go września: Imisław.

Wybory „pruskie“.

Różne są wybory na świecie, ale pomiędzy wszystkimi wyborami górują wybory pruskie. Niedawno podaliśmy do wiadomości czytelników naszych, jak to centrowcy wyszukują organizację kościelną w sprawach politycznych. Komitet centrowy zwrócił się poufny listem do wszystkich proboszczów, aby się znieśli z walmanami w ich parafiach, i werbowali ich dla centrowców. Napiętnowaliśmy to nadużycie spraw kościelnych do celów politycznych. Tak samo jak centrowcy postępują sobie konserwatyści. Centrowa „Schlesische Volksztg.“ ogłasza list, który rozesłany został przez landrata pszczyńskiego pana Heykinga do wszystkich amtowych i gminnych.

List brzmi:

Pszczyzna, 21 września 1904 r.

Nasz kandydat do wyborów uzupełniających do sejmiku królewski inspektor szkolny Rzesnitze z Raciborza przedstawi się wyborcom w poniedziałek, dnia 26 września rb., popołudniu o godzinie 2 w Pszczyźnie (Hotel pod czarnym orłem) i rozwinie swój program. Prosimy uprzejmie zaprosić wyborców naszej partii na to zebranie i nakłonić do przyjęcia na to zebranie także innych przyjaciół sprawy naszej.

Wydział wyborczy na powiat pszczyński.

Z polecenia v. Heyking,

poseł na sejm pruski.

Tak konserwatyści wyszukują w celach agitacyjnych urzędy państwowe i gminne. Mają gotową organizację w tych urzędach a landrat tę organizację wyszukuje i rozsyła listy takie jak powyższe do podwładnych sobie urzędników. Strasznie to gniewa centrowców, że tak postępują sobie konserwatyści. Panowie! Czy wy postępujecie inaczej? Wyszukujecie organizację kościelną i nie jesteście ani o włos lepsi od konserwatystów. Kocioł gancowi przymawia. Ludu polski! Ty nie znasz gotowych organizacji ani świeckich ani kościelnych, gotowych do usłużności politycznej, a gdybyś je miał, nie wyszukiwałbyś ich, ale aby pokonać tę niecną agitację wrogów naszych, dołóż wszelkich sił, aby zwyciężył kandydat polski ks. Pendzialek.

Oś polska.

W Pruszech dziś my Polacy stajemy się osi, około której kręca się rządy pruskie. Świadczy to bardzo źle o Prusakach „nikogo oprócz Boga się nie bojących“, jeżeli te kilka milionów Polaków odgrywają tak wielką rolę. W pruskiem ministerstwie rolnictwa ustępuje sekretarz stanu Sternberg i na jego miejsce powołany został radca stanu Conrad. Czemu ten? Pan Bernard Bülow chce energicznie prowadzić dalej antypolską politykę i potrzebuje do tego „tegich“ ludzi. Takim „tegim“ mężem, znającym wszelkie sposoby niebezpiecznych Polaków ma być p. Conrad. A ponieważ ministerstwo rolnictwa ma pod sobą zniemczenie całego zaboru pruskiego za pomocą ustaw wyjątkowych i funduszy gadzinowych, więc trzeba mu „tegich“ mężów w rodzaju p. Conrada. Miejsce opróżnione przez niego ma podobno zająć także tegi hakatysta, wielki wróg Polaków, konserwatywny

poseł v. Loebel. Biedni ci Prusacy! Względem na garść Polaków robią ministrów i radców stanul Aleć jest to znakiem czasu, że niejedyn Prusak dorobił się na „sprawie polskiej“ i dobrobytu i godności.

Kłopoty mają.

Nie mogli się doczekać przeciwnicy nasi chwili, gdy zostanie uchwalone nowe prawo o osadnictwie, które narodowi polskiemu ma podciąć byt w zaborze pruskim. Rząd pruski tempem samochodu forsował, aby tylko hakatystyczna większość sejmu pruskiego uchwaliła czempredzej to prawo. Mają nareszcie w rękę tę broń, której tak pragnęli, mogą zabronić każdemu Polakowi utworzenia nowej osady. Atoli wykonanie przepisów nowego prawa wyjątkowego na razie przedstawia rządowi różne trudności. A od miesięcy całych urzędy pruskie naradzają się, jakby te trudności pokonać. Zdaje się, iż ostatecznie się już porozumieli co do sposobów, jakimi broń tę używać będą przeciwko Polakom, bo niedawno odbyły się ostateczne narady ministrów pruskich, prezesów obwodowych i naczelnych. Nie ma się co lądzić, jakoby z tych narad wynikało co dobrego dla Polaków. Prawdopodobnie naradzali się nad tem, jak prawo dostosować bez pokrzywdzenia Niemców, albo raczej, z korzyścią dla Niemców.

O kłopotach w stosowaniu prawa pisze „Berliner Polil. Nachrichten“ organ przyboczny ministrów pruskich tak:

Wyobraźmy sobie tworzenie osad robotniczych na bogatym w przemysł na Górnym Śląsku. Jeżeli tworzenie kolonii odbywa się w celu osiedlenia robotników, wtedy działa ustawa osadnicza zaopatrzona w trudności, aby przeszkodzić nadużyciom w celach wszechpolskich. Nadużyciom takim atoli trudno także zapobiedz nawet wtedy, jeżeli domki oddaje się robotnikom w dzierżawę a nie na własność. W tym razie potrzeba szczególnej rozważli, w jaki sposób mają być osiągnięte cele, do których dąży § 13 b ustawy osadniczej. W innych częściach prowincji granicznych z zakresem działania komisji kolonizacyjnej, gdzie rzadko tylko objawiają się dążności, wszechpolskie, trzeba uważać znów na to, aby wynaleźć środki i sposoby, któreby się jak najmniej przeszkadzało kolonizacji wewnętrznej wskutek § 13 b ustawy osadniczej, nie zapominając w danych wypadkach o potrzebie stosowania go. Aletakże w prowincjach poznańskiej i zachodnio-pruskiej powstają kwestye pierwszorzędnej wagi. Nie ulega bowiem wątpliwości, że polskie banki parcelacyjne, skoro wyżej wymienioną ustawą odebrano im możność tworzenia osad przez parcelację majątków wielkich, dążyć będą innemi drogami do osadzenia Polaków na wsiach. Przedewszystkim zachodzi obawa, że banki te zaczną teraz wykupywać niemieckie gospodarstwa chłopskie. Ponieważ chłop polski, którymi rozporządzać mogą banki polskie, wydają im się nie dostatecznie silnymi ekonomicznie, to będą banki [polskie] osadzały na tych gospodarstwach po dwie lub więcej rodzin celem wspólnego gospodarowania wykupionych gospodarstwach.

Tak pisze organ rządu pruskiego. Wynika z niego przedewszystkiem, że dąży się do niego, aby Niemcom zapewnić jak największe korzyści z tego prawa, a Polakom uniemożliwić wybudowanie zagrody na ziemi ojczystej. Powyższy artykuł organu urzędowego daje nam cudowny obraz, jak pojmuje się równouprawnienie w Pruszech, które chcą być państwem konstytucyjnym, w którym i lud ma mieć udział w urzędach. Wiemy bardzo dobrze, iż prawa ludu w Pruszech są tylko na papierze, bo rząd w gruncie rzeczy rządzi się tak jakby był rządem państwa samowładnego. Ustęp artykułu dotyczący Górnego Śląska potwierdza jak najzupełniej nasze przepowiednie, że nowa ustawa skierowana jest także w wysokim stopniu przeciwko robotnikom polskim, których wszystkich chciano by zamknąć w klatkach zowiących się „domami pańskimi“.

Odezwa

w sprawie wychodźstwa do Berlina i jego okolic.

Zabierając głos w sprawie wychodźstwa do Berlina i jego okolic i wskazując poniżej środki, za pomocą których pragniemy się zająć rodakami, przybywającymi w te strony, musimy wstępnie — celem uniknięcia nieporozumień — wyraźnie zaznaczyć, że odezwa niniejsza nie ma być bynajmniej zachętą do opuszczenia stron rodzinnych i udawania się do stolicy państwa pruskiego. Wiemy aż nadto dobrze, że mniej uświadomiony lud nasz narażony jest tutaj na niebezpieczeństwo szybkiej germanizacji; zwabianie przeto rodaków do tak niebezpiecznego dla polskośći środowiska życia prusko-niemieckiego, byłoby czynem niesumiennym. To też odezwa niniejsza inny ma cel.

Liczymy się z faktem, że mimo wszelkich środków przeciwdziałających wychodźstwa do Berlina i okolic jego, że mimo to rok rocznie liczne zastępy rodaków opuszczają strony rodzinne, by tutaj szukać pracy i zarobku. Tych rodaków, którzy z własnej woli tu przybywają, zostawić na lasce i niełasce losu uważamy za wysoce niebezpieczne i niepożądane. To też dawno już powstał w obywatelsko-uświadomionej Polonii berlińskiej projekt utworzenia biura wywiadowczego dla przybywających tu rodaków, biura, któreby się przedewszystkiem przyczyniły do tego, by osiadające tu rodziny polskie nie uzależniały się pod każdym względem od sfer niemieckich, lecz żeby z góry w polskiej kolonii silnie znalazły oparcie.

Wszystkie trudności, stojące dotąd na przeszkodzie biura wywiadowczego, obecnie szczęśliwie zostały usunięte, mamy zatem nadzieję, że praca nasza wyda odpowiednie owoce, jeżeli tylko w społeczeństwie naszym znajdziemy odpowiednie poparcie. Dla tego zanosimy do polskiej prasy, polskich towarzystw krajowych, dalej do wszystkich instytucji oraz osób prywatnych, mających styczność z rodzinami, wyjeżdżającymi do Berlina, przedewszystkiem zaś do szanownego duchowieństwa polskiego i obywateli ziemskich usilną prośbę, by, nie zachęcając osobiście do wychodźstwa naszego instytucji, rozpoznać zechcieli.

Poszczególne biura znajdują się w

Berlinie na Wschodzie: w redakcyi „Dziennika Berlińskiego“, Koppenstr. 79, w „Przytulisku“, Krautstr. 26, w lokalu p. Miedzińskiego, „Restaurant Stella“, Holzmarktstr. 11, w lokalu p. Głowackiego (Zajcherta), Holzmarktstr. 20, w lokalu p. Kopecia, Wrangelstr. 15, w lokalu p. Sobka, Blumenstr. 46, w lokalu p. Głowackiego, Pallisadenstr. 79; w Centrum: w lokalu p. Zurkiewicza, Alte Jakobstr. 60; na Północy: w lokalu p. Durzyńskiego, Weddingstr. 9; w Moabicie: w lokalu pana Młynkowskiego, Bredowstr. 35; w Charlottenburgu: w lokalu p. Gołabka, Kaiser-Friedrichstr. 75, w lokalu p. Cześnika, Sesenheimerstr. 4.

Korespondencye wszelkie uprasza się przesyłać na ręce komisji, Holzmarktstrasse 11, „Restaurant Stella“.

Komisja biura wywiadowczego:

Dr. Zakrzewski. Kuliński.

Kapalczyński

Uwaga: Ponieważ doświadczenie nas uczy, że znaczna część Rodaków udających się w głąb Niemiec wychodzą z założenia, że chętni pracy każdej chwili ją otrzymać mogą, zaznaczamy wyraźnie, że uzyskanie korzystnego zajęcia dla obcego jest połączone z wielkimi trudnościami.

Polska.

Zabór pruski.

Zniesienie łacińskiego alfabetu?

„Lechowi“ gnieźnieńskiemu donoszą, jak zapewnia, z wiarogodnego źródła, że pewien inspektor szkolny zapowiedział jednemu z podwładnych nauczycieli, iż od Wielkiejnocy alfabet łaciński będzie w szkołach ludowych zniesiony!

Czy to prawda? Jak wiadomo, pisma hakatystyczne od dawna domagają się, aby w szkołach ludowych w dzielnicach polskich zniesiono alfabet łaciński, gdyż dzieci polskie przy jego pomocy uczą się czytać po polsku.

„Ostmarkenzulagi“.

Ażeby czasem „ostmarkenzulagi“ nie dostał jaki „niegodny“ tej łaski nauczyciel, muszą inspektorzy powiatowi co kwartał donosić rejencji poznańskiej i bydgoskiej za pośrednictwem odnośnych landratów, którzy nauczyciele otrzymali nagrodę o gorliwości germanizatorskiej. Podług „Neue Polit. Korr.“ chodzi tu o to, ażeby można każdego czasu zbadać, czy też rzeczywiście „godni“ nauczyciele „zulagę kresową“ otrzymali.

O polskie imiona.

Przed sądem ławniczym w Gnieźnie stawali w sobotę z powodu imion polskich na godłach kupieckich pp. Chwiłka, Koczorowski, Świtalski i Szubert. Imiona ich — jak pisze „Lech“ — zapisane były w księgach kościelnych po łacinie, a na godłach wypisali je po polsku. Wszyscy zostali uwolnieni.

Fryzyer p. Stanisław Matuszkiewicz był oskarżony, że wypisał swe imię po polsku, choć w urzędzie stanu cywilnego imię jego zapisane jest jako Stanislaus (Stanisław). Oskarżony powołał się na świadectwo swego ojca, że ten życzył sobie imienia Stanisław i dla tego sprawa została odroczone dla przesłuchania ojca jako świadka.

Restauracya „zum Fürsten Blücher”
właściciel: R. Sonsalla
plac Blüchera.
W środę, czwartek i sobotę
wieprzowina.
Uprzejmie zaprasza
F. Lewandowski.

Bank Ludowy w Katowicach
ul. Andrzeja — Andreasstr. nr. 2, I.
Bank otwarty od 8—12 przed południem
i od 2—4 po południu
Telefon udziela nr. 1012
pożyczek na weksle
i płaci od złożonych w nim pieniędzy:
3% za tygodniowym wypowiedzeniem,
3 1/2% za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,
4% za półrocznym wypowiedzeniem.
Od 1—3 włącznie oblicza się procenta za cały miesiąc, od 4—16 włącznie jeszcze za pół miesiąca.
Oszczędności od dzieci przyjmujemy od 50 fen.

Obuwie dobre i tanie
kupuje się w Król. Hucie
Ringstr. 3.
u A. Friedländer.

Do wykonania nowych budowli, przebudowań itd., rysunków budowlanych, kosztorysów itd. po bardzo niskich cenach poleca się
C. W. Kapitza,
mistrz mularski i ciesielski,
Król. Huta, Tempelstr. 26.

G. Heberall
dekarz,
Katowice, ul. Holcego 30
wykonuje dachowania
kupkiem (różne gatunki: niemiecki, angielski i francuski) dachówkami, cementem i papą.
kładzie
deski dla kominiarzy
i zapory na śnieg,
zakłada piorunochrony
i bada takowe.
REPARACYE
wykonuje się szybko i czysto, przy najskorszej usłudze i najniższych cenach.

Nowość!
Cygara „Korfanty”
10 szt. 0,60 mk.
100 szt. 5,50 mk.
jedyńie na składzie ma
I. Malczewski,
Katowice, ulica Pocztowa 8.

Nowość!
Żelazne piece
długopalne (irlandzkie), oraz wszelkie inne gatunki żelaznych piecy ma zawsze w największym wyborze na składzie
S. Wrzeszinski, dawniej Igel
KATOWICE, ul. Grundmanna 1
Telefon nr. 209

Louis Miedzinski & Co
Katowice, ul. Młyńska 12.
Specjalny skład tapet, bordów i suchej sztukaterii itd.
Wykonuje się roboty malarskie wszelk. rodzaju.
Telefon 505.

Bank ludowy w Zaborzu
w domu pana Piechy
otwarty codziennie od 8—12 i od 2—4
wyjąwszy niedziele i święta
daje
pożyczki na weksle
i płacić będzie od złożonych w nim pieniędzy:
3% za tygodniowym wypowiedzeniem,
3 1/2% za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,
4% za półrocznym wypowiedzeniem.
Oszczędności dzieci przyjmujemy pocz. od 50 fen.

Świeży kołacz i krepie
poleca w każdy targ
Edward Restel
ul. Grundmanna 34.

Bank ludowy w Rybniku
ul. św. Jana (Johannesstr.) 110 przy kościele
otwarty codziennie od 8—12 i od 2—4 wyjąwszy niedziele i święta, udziela
pożyczek na weksle
i płaci od złożonych w nim pieniędzy
3% za tygodniowym wypowiedzeniem, 3 1/2% za ćwierćrocznym wypowiedzeniem, 4% za półrocznym wypowiedzeniem.
Od 1—3-go włącznie oblicza się procent za cały miesiąc, od 4—16 włącznie jeszcze za pół miesiąca.

J. Steinitz,
(właściciel **Julian Piechowski**)
handel żelaza
w Gliwicach, ul. Dworcowa nr. 2
poleca po tanich cenach:
piece żelazne, okucia
do drzwi i okien,
pumpy podwórzowe
i wszelkie
towary żelazne budowlane.

Nowość!!!
Bacność!!!
Pocztówki z podobiznami zasłużonych mężów-Polaków na Śląsku jak ks. kanonik Ficek, ks. prob. Szafranek, ks. prob. Michalski, ks. proboszcz Stabik, ks. Lubecki, ks. Radziejewski, ks. Przyńczyński, Karol Miarka, Juliusz Ligoń wyszły z druku. Dalsze, jak ks. prob. Bączek, ks. Damroth, Lompa są w druku. Za nadesłaniem 90 fen franko cała serya (9 sztuk). Odrzedającym rabat. Do nabycia u A. Ligoń, w Katowicach, ul. Stawowa 16 i w księgarniach „Górnoślązaka”.

55 pięknych pocztówek za 1,60 mk.
1) Góral nad Morskim Okiem w otoczeniu orla tatrzańskiego i kozicy; na skale wykuty napis: „Błogosław Boże!”
2) Na Wawel, na Wawel, krakowiaku zwawy!
3) Krakowianka z koszem kwiatów.
4) Dwaj słasy górale (jeden gra na skrzypkach a drugi na dudach).
5) Książę Poniatowski na koniu. Cena tych 5 kolorowych pocztówek 50 fen.
6—15) Dziesięć pocztówek z przesłiznami kolorowymi kwiatami za 60 fen.
16—30) Piętnaście różnych kolorowych pocztówek z obrazkami krajozrazów, pięknych kobiet, ptaków itd. 90 fen.
31—40) Dziesięć pocztówek w światłodruku np. Kościuszko, Kiliński, Mickiewicz, Krasiński, Słowacki, orzeł karpacki (wspólna rycina) itd. 50 fen.
41—55) Piętnaście pocztówek w czarnym druku z widokami gór tatrzańskich, z tykami ludowymi itd. 50 fen.
Trzydzieści pocztówek jest kolorowych a 25 w czarnym druku. Cena sklepowa za przesyłką 3,10 mk. zniżona, tylko 1,60 mk. Przesyłka odwrotną pocztą. Zamawiać pod adresem:
J. Chociszewski, Gniezno, Gnesen.

Bacność!! **Bacność!!**
Katowice * Pszczyzna.
Najtańsze i najlepsze źródło zakupna
garderoby męskiej i dla chłopców
gotowej i na miarę.
Na sezon jesienny i zimowy polecam Szan. Publiczności **Katowic, Pszczyzny** i okolicy swoje bogato zaopatrzone składy garderoby męskiej i chłopięcej przy pierwszorzędnym wykonaniu eleganckiego kroju w wielkim wyborze i po ściśle stałych, lecz niskich cenach.
Przeszło 2500 paltotów zimowych
dla planów i dla chłopców,
ubrań modnych, szlafroków, żakietów zimowych, jup kożuszkowych, płaszców, spodni (galot), ubiorków dla chłopców i ubrań z angielskiej skóry dla górników pocz. od najtańszych do najlepszych.
Dalej zwracam uwagę na swoją własną pracownię ubrań na miarę pod zarządem dzielnego krojczego przy pierwszorzędnym wykonaniu pod gwarancją dobrego leżenia.
Aleksander Lewandowski,
Katowice * Pszczyzna.

Dom wysyłkowy
resztek
Geb. Bergmann, Leipzig N. Sch.
Zadajcie cennika naszych sortymentów resztkowych.
Poszukuję w drogerii miejsca jako
wolontaryusz
aby naukę, przerwana dłuższą słabością, ukończyć. Od wojskowości zostałem w tym roku zupełnie uwolniony. Lask. zgł. pod adr.: M. S. post. Strelno (Posen).
Skład dla rzeźnika
z warsztatem, chlewem i pomieszkaniem od 1 października do wynajęcia.
Jan Kania mistrz piekarski, Dąb.

Maglownia w dobrym stanie, najnowszy system Seiera do sprzed. Gdzie powie eksp. „Górnoślązaka”.

DOM
z sklepem na Bismarkhucie przy kościele, w bardzo dobrym pol. do sprzed. Wpłata od 3000 mk.
Nolepa, Rożdżeń, Oberdorf.
Dzielny
czeladnik krawiecki
znajdzie od zaraz stałą pracę.
Jan Swoboda,
mistrz krawiecki, Bottrop.

Bank ludowy
w Królewskiej Hucie na G. Sl.
ul. templa nr. 8 I piętro
udziela
pożyczek na weksle,
a płaci od złożonych pieniędzy:
4 od sta za półrocznym wypowiedzeniem,
3 1/2 od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,
3 od sta za tygodniowym wypowiedzeniem.
Oszczędności przyjmuje się już od 1 marki począwszy aż do dowolnej wysokości.
Od pieniędzy wpłaconych w pierwszych trzech dniach miesiąca oblicza się procent za cały miesiąc, od złożonych w dniach od 4-go—16-go za pół miesiąca.
Bank jest otwarty od 8—12 przed poł. i od 2—4 po poł.

Dobrze utrzymane i już używane
ubrania i inne rzeczy
kupuje się najtaniej
w **Berlińskim stażdzie ubrań (Berliner Kleiderhalle)**
Katowice, Ruppelstr.
a m się kupuje już używane ubrania po najwyższych cenach.
Śląski dom kupiecki
Paweł Wawrzinek,
Bottrop, Hauptstr. 40.
w pobliżu hotelu Musterta filia Batenbrok 55 poleca
towary kolonialne
wszelkiego rodzaju po najniższych cenach.
Dobrze zaprowadzony skład cygar i tytoniu jest od zaraz na sprzedaż. Reflektanci zechcą adres podać do ekspedycy „Górnoślązaka”.
Czeladnik krawiecki
najlepiej nowowycudzony znajduje dobrze płatne miejsce. Gdzie? powie ekspedycy „Górnoślązaka”.